№ 1-129/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 08 августа 2019г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Павловского района Плотникова В.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Глущенко Л.Н., представившего удостоверение № 0525 и ордер 2450,

при секретаре Заварзиной Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, 

не женатого, не работающего, обучающего заочно в Воронежском государственном Архитектурно-строительном университете, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, при следующих обстоятельствах. 

1. Не позднее 14.03.2018г., точное время и место следствием не установлено, у ФИО1, являющегося активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладающего специальными познаниями в области обработки компьютерной информации, полученными в ходе самостоятельного изучения материалов, размещенных в свободном доступе в сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на использование вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования компьютерной информации, на удаленном сервере с целью проверки практических навыков использования вышеуказанной компьютерной программы.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее 14.03.2018г., точное время следствием не установлено, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, используя принадлежащую ему персональную электронно-вычислительную машину с установленным жестким диском марки «Hitachi», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

№>», объемом памяти 320 гигабайт, а также доступ в сеть «Интернет», предоставленный АО ИК «Информсвязь-Черноземье» по договору № 240249 от 17.03.2012г., с неустановленных следствием источников в сети «Интернет» установил на указанный жесткий диск вредоносное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенное для несанкционированного блокирования компьютерной информации, приискал удаленный Интернет - ресурс Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с электронным адресом «www.cikrf.ru»., для последующего использования вредоносного программного обеспечения «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 14.03.2018г., находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес> в период с 16 часов 48 минут до 16 часов 49 минут по московскому времени, имея доступ в сеть «Интернет» с IP-адреса 

<

№>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в области защиты информации и желая этого, умышлено, из личной заинтересованности, с целью проверки практических навыков использования вредоносных компьютерных программ, использовал вредоносную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенную для несанкционированного блокирования компьютерной информации, установленную на жесткий диск находящегося у него в пользовании ПЭВМ, совершив несанкционированные сетевые воздействия в виде компьютерных атак на Интернет - ресурс Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с электронным адресом «www.cikrf.ru» IP-адресом 

<

№>.

Согласно заключения эксперта № 3218 от 05.06.2019г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области на представленном жестком диске «

<

данные изъяты>» обнаружена вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», предназначенная для неправомерного блокирования компьютерной информации, размещенной на ресурсах сети «Интернет», а также следы ее использования для проведения 14.03.2018г. в 16 часов 48 минут компьютерной атаки типа DDoS на Официальный Интернет-ресурс Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с целью неправомерного блокирования компьютерной информации, размещенной на указанном ресурсе.

2. Кроме того, у ФИО1 не позднее 14.03.2018г., точное время и место следствием не установлено, являющегося активным пользователем сети «Интернет», обладающего специальными познаниями в области обработки компьютерной информации, полученными, в ходе самостоятельного изучения материалов, размещенных в свободном доступе в сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на использование вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования компьютерной информации на удаленном сервере с целью проверки практических навыков использования вышеуказанной компьютерной программы.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее 14.03.2018г., точное время следствием не установлено, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, используя принадлежащую ему ПЭВМ с установленным жестким диском марки «Hitachi», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

№>», объемом памяти 320 гигабайт, а также доступ в сеть «Интернет», предоставленный АО ИК «Информсвязь-Черноземье» по договору № 240249 от 17 марта 2012 года, с неустановленных следствием источников в сети «Интернет» установил на указанный жесткий диск вредоносное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенное для несанкционированного блокирования компьютерной информации, и приискал удаленный Интернет - ресурс администрации городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области «www.pavlovskadmin.ru», для последующего использования вредоносного программного обеспечения «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 14.03.2018г., находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, в 17 часов 44 минуты по московскому времени, имея доступ в сеть «Интернет» с IP-адреса 

<

№>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в области защиты информации и желая этого, умышлено, из личной заинтересованности, с целью проверки практических навыков использования вредоносных компьютерных программ, использовал вредоносную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенную для несанкционированного блокирования компьютерной информации, установленную на жесткий диск находящегося у него в пользовании ПЭВМ, совершив несанкционированные сетевые воздействия в виде компьютерных атак на Интернет - ресурс администрации городского поселения-город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области с электронным адресом «www.pavlovskadmin.ru» с IP адресом 

<

№>.

Согласно заключения эксперта № 3218 от 05.06.2019г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области на представленном жестком диске «

<

данные изъяты>» обнаружена вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», предназначенная для неправомерного блокирования компьютерной информации, размещенной на ресурсах сети «Интернет», а также следы ее использования для проведения 14.03.2018г. в 17 часов 44 минуты компьютерной атаки на сайт администрации городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области (pavlovskadmin.ru), повлекшее неправомерное блокирование компьютерной информации, размещенной на данном сайте.

3. Кроме того, у ФИО1 не позднее 08.05.2018г., точное время и место следствием не установлено, являющегося активным пользователем сети «Интернет», обладающего специальными познаниями в области обработки компьютерной информации, полученными в ходе самостоятельного изучения материалов, размещенных в свободном доступе в сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на использование вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет» на удаленном сервере с целью проверки практических навыков использования вышеуказанной компьютерной программы.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее 08.05.2018г., точное время следствием не установлено, находясь адресу своего места жительства: 

<

адрес>, используя принадлежащую ему ПЭВМ с установленным жестким диском марки «Hitachi», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

№>», объемом памяти 320 гигабайт, а также доступ в «Интернет», предоставленный АО ИК «Информсвязь-Черноземье» по договору № 240249 от 17.03.2012г., с неустановленных следствием источников в сети «Интернет» установил на указанный жесткий диск вредоносное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенное для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», и приискал удаленный Интернет - ресурс Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с электронным адресом «www.cikrf.ru», для последующего использования вредоносного программного обеспечения «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 08.05.2018г., находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес> в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 43 минут по московскому времени, имея доступ в сеть Интернет с IP-адреса 

<

№>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в области защиты информации и желая этого, умышлено, из личной заинтересованности, с целью проверки практических навыков использования вредоносных компьютерных программ, использовал вредоносную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенную для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», установленную на жесткий диск находящегося у него в пользовании ПЭВМ, совершив несанкционированные сетевые воздействия в виде компьютерных атака на Интернет-ресурс Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с электронным адресом «www.cikrf.ru», с IP-адресом 

<

№>.

Согласно заключения эксперта № 3218 от 05.06.2019г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области на представленном жестком диске «

<

данные изъяты>» обнаружена вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», предназначенная для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», а также следы ее использования для проведения 08 мая 2018г. в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 43 минуты компьютерной атаки на сайт Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «www.cikrf.ru», с целью нейтрализации средств защиты указанного ресурса.

4. Кроме того, у ФИО1 не позднее 10.05.2018г., точное время и место следствием не установлено, являющегося активным пользователем сети «Интернет», обладающего специальными познаниями в области обработки компьютерной информации, полученными в ходе самостоятельного изучения материалов, размещенных в свободном доступе в сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на использование вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет» на удаленном сервере с целью проверки практических навыков использования вышеуказанной компьютерной программы. 

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 не непозднее 10.05.2018г., точное время следствием не установлено, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, используя принадлежащую ему ПЭВМ с установленным жестким диском марки «Hitachi», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

№>», объемом памяти 320 гигабайт, а также доступ в сеть «Интернет», предоставленный АО ИК «Информсвязь-Черноземье» по договору № 240249 от 17.03.2012г., с неустановленных следствием источников в сети «Интернет» установил на указанный жесткий диск вредоносное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенное для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», и приискал удаленный Интернет - ресурс администрации городского поселения-город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области «www.pavlovskadmin.ru» и удаленный Интернет - ресурс администрации городского округа г. Воронеж «www.voronezh-city.ru» для последующего использования вредоносного программного обеспечения «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 10.05.2018г., находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 03 минут и в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 05 минут, по московскому времени, имея доступ в сеть Интернет с IP-адpeca 

<

№>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в области защиты информации и желая этого, умышлено, из личной заинтересованности, с целью проверки практических навыков использования вредоносных компьютерных программ, использовал вредоносную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенную для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», установленную на жесткий диск находящегося у него в пользовании ПЭВМ, совершив несанкционированные сетевые воздействия в виде компьютерных атак соответственно на Интернет - ресурс администрации городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области с электронным адресом «www.pavlovskadmin.ru» с IP адресом 

<

№> и администрации городского округа г. Воронеж с электронным адресом «www.voronezh-city.ru» с IP адресом 

<

№>

Согласно заключения эксперта № 3218 от 05.06.2019г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области на представленном жестком диске «

<

данные изъяты>» обнаружена вредоносная компьютерная программа «wpscan», предназначенная для нейтрализации средств защиты информации сайтов в сети «Интернет», а также следы ее использования для проведения 10.05.2018г. в период с 19 часов 02 минут до 19 часов 03 минуты компьютерной атаки на сайт администрации городского поселения - город Павловск Павловского муниципального района Воронежской области с электронным адресом «www.pavlovskadmin.ru» и 10.05.2018г. в период с 19 часов 04 минут до 19 часов 05 минут на сайт администрации городского округа г. Воронеж «www.voronezh-city.ru» с целью нейтрализации средств защиты указанных ресурсов. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимый заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены.

Защитник Глущенко Л.Н. поддержал ходатайство.

Государственный обвинитель Плотников В.Ю. выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

-по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 273 УК РФ как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования компьютерной информации, 

-по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 273 УК РФ как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования компьютерной информации,

-по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 273 УК РФ как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты компьютерной информации,

-по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 273 УК РФ как использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленные преступления средней тяжести. 

Данные о личности: ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, поскольку по делу не установлено таких особенностей, которые бы существенным образом снижали общественную опасность преступлений.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, характеризующие его с положительной стороны, степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание, в виде ограничения свободы.

Суд считает, что назначение такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273, ч. 1 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 273 УК РФ – один год ограничения свободы, 

по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 273 УК РФ – один год ограничения свободы, 

по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 273 УК РФ – один год ограничения свободы, 

по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 273 УК РФ – один год ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно два года ограничения свободы.

В силу ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории г. Воронежа и Воронежской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: НЖМД марки «Hitachi», модель «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

№>», объем памяти 320 гигабайт, содержащий вредоносные компьютерные программы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», СD- R диск фирмы «Verbatim», серийный номер 

<

№>, СD-R диск рег. 

<

№>, детализацию входящих и исходящих соединений по абонентскому номеру 

<

№> в период с 13.02.2018г. по 13.06.2018г., СD- R диск фирмы «SmartTrack», DVD- RW диск фирмы «Verbatim»,т письмо № 367 от 1.06.2018г. ООО «Хостинг-оператор «Сервер.ру», содержащие лог-файлы доступа к интернет-сайтам: «www.pavlovskadmin.ru», «www.voronezh-city.ru», сохранившие следы обращений с использованием вредоносных компьютерных программ - хранить при деле; ноутбук фирмы «Asus», модели «

<

данные изъяты>» - оставить ФИО1 для пользования и распоряжения,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на основании того, что выводы суда, изложенные в приговоре не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.В. Самойлова